nestè ab ipso lanista docetur: loquitur nunquam nisi Puni-
 cè, & si quid adhuc à matre gracissat. Latine enim neque
 vult, neq; potest. Audisti Maxime paulo autè, proh nefas,
 priuignū meum fratrem Pontiani, disertum iuuenem, vix singu-
 las syllabas fringultientem, cum ab eo querereres, donasset-
 que illis mater, quæ ego dicebam me * adiuvante donata.
 Testor igitur te, Claudii Maxime, vósq; qui in cōsilio estis,
 vósque etiam qui tribunal mecum adsistitis, hæc damna
 & dedecora morum eius patruo huic, & candidato illi so-
 cero adsignanda: meq; posthac boni consulturū, quod talis
 priuignus cura mea iugum ceruice excusserit, neq; postea
 pro eo matri eius supplicaturum. Nam quod penissimè o-
 blitus sum, nuperrimè cum testamentum Pudentilla post
 mortem Pontiani filij sui, in mala valetudine scripserit, diu
 sum aduersus illum renisus, ne hunc ob tot insigneis contu-
 melias, ob tot iniurias exheredaret. Elogium grauisimum
 iam totum medius fidius perscriptum, ut aboleret, impensis
 precibus oravi. Postremò ni impetrarem, diuersurum me
 ab ea comminatus sum, mihi hanc veniam tribueret, ma-
 lum filium beneficio vinceret, me inuidia omni liberaret.
 Nec prius destiti, quàm ita fecit. Doleo me huncce scrup-
 ulum Emiliano dempsisse, tam inopinatam semitam
 indicasse. Specta quæso Maxime, ut hisce auditis, su-
 bitò obstupuerit, ut oculos ad terras demiserit. longè e-
 nim secius ratus fuerat, nec immeritò: mulierem filij con-
 tumelias infectam, meis officijs deuinctam sciebat. De me
 quoque fuit quod timeret. * Quis enim vel aequè ut ego
 spernens hereditatis, tamen vindicari de tam inofficioso
 priuigno * recusasset? Hæc præcipuè sollicitudo eos ad
 accusationem mei stimulauit, hereditatem omnem mihi
 relictam falsò ex sua auaritia coniectauerunt. Soluo vos
 in præteritum isto metu. Namque animum meum ne-
 que hereditatis, neque ultionis occasio potuit loco dimo-
 uere. Pugnaui cum irata matre pro priuigno malo vitri-

*cus, veluti pater pro optimo filio aduersus nouercam. nec
 satis fuit, ni bona uxoris prolixam liberalitatem circa me,
 nimio plus aequo cohercerē. Cedò tu testamentū, iam inimi-
 co filio à maire factum: me, quē isti prædonē dicunt, verba
 singula cum precibus præeunte. Rumpi tabulas istas iube
 Maxime, inuenies filium heredem: mihi verò tenue nes-
 cio quid honoris gratia legatū, ne si quid ei humanitus atti-
 gisset, nomen maritus in uxoris tabulis non haberem. Cape
 ista, ut matris meæ testamentum, verè hoc quidem inofficio-
 sum. Quid nūc in quo obsequentissimum maritum exhere-
 dauit, inimicissimum filium scripsit heredē. immò enim ue-
 rò non filium, sed Amiliani spes, & Rufini nuptias: sed
 temulentum illud collegium, parasitos tuos. Accipe inquam
 filiorum optime, & positus paulis per epistolis amatoris ma-
 tris, lege potius testamentum. si quid quasi insana scripsit,
 hic reperies, & quidem mox à principio: Sicinius Pudens
 filius meus mihi heres esto. Fateor, qui hoc legerit, insa-
 num putabit. Hiccine filius heres, qui te in ipso fratris
 sui funere, aduocata perditissimorum iuuenum manu, vo-
 luit excludere è domo, quam ipsa donaueras? Qui te sibi
 à fratre coheredē relictum, grauiter et acerbè tulit? qui cō-
 festim te, cum tuo luctu & mœrore deseruit, & ad Rufinū
 & Amilianū de sinu tuo aufugit? Qui tibi plurimas po-
 stea contumelias dixit coràm, & adiuuante patre fecit?
 Qui nomen tuum pro tribunalibus ventilauit? Qui pudor-
 rem tuum tuismet literis conatus est publicè dedecorare?
 Qui maritum tuū, quem elegeras, quē (ut ipse obiiciebat)
 efflictim amabas, capitis accusauit: Aperi queso bono
 puer, aperi testamentum: facilius insaniam matris sic pro-
 babis. Quid abnuis? quid recusas? postquam sollicitudinē
 de hereditate materna repulisti. At ego hasce tabulas
 Maxime, hic ibidem pro pedibus tuis adiicio: testor que
 me deinceps incuriosus habiturū, quid Pudentilla testa-
 mento suo scribat. Ipse iam, ut libet, matrem suam de ce-
 terò*